
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052100034

34

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.420, DE 20 DE MAIO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 4.807 de 4 de Setembro de 2019
e o que consta no Processo nº 23067.018219/2021-29, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais e paridade, à
servidora SUSANA KRAMER DE MESQUITA OLIVEIRA ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1165404, Classe/Nível 6601,em regime de Dedicação
Exclusiva de trabalho, nos termos do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c art.
3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 103/2019,assegurando o percentual de 5% (cinco
por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço.

PROF. MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PORTARIA Nº 107, DE 20 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação
- MEC, e considerando o Processo Eletrônico nº 23855.001711/2021-83, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art 1º declara VAGO, com fundamento no artigo número 33, inciso IX, da Lei Nº
8112/90, de 11/12/1990, o cargo abaixo referido, em virtude do falecimento do respectivo
servidor:

. SERVIDOR CRISTIANO SALES DA SILVA

. CARGO Professor do Magistério Superior

. SIAPE Nº 1297645

. CÓDIGO DE VAGA 853356

. V AC Â N C I A 11 de maio de 2021
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de
maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e de acordo com o
que consta no Processo nº 23068.025804/2021-75, resolve:

Nº 277 - Nomear CLAUDIA PATROCINIO PEDROZA CANAL, matrícula SIAPE nº 2522690, para
exercer o cargo de Assessor de Relações Interinstitucionais, CD-04, da estrutura do(a) Gabinete
da Reitoria, a partir da data da publicação.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº 23068.027236/2021-
47, resolve:

Nº 279 - Alterar, em parte, a Portaria nº 1304/2013-R, publicada no DOU em 27/05/2013, seção
2, pág. 33, referente à concessão de pensão civil por morte a CAUE FRANCO FREIRE, da seguinte
forma: onde se lê: "...cota parte de 01/01, na qualidade de filho..."; leia-se: "...cota parte 1/2 na
qualidade de filho pelo período de 15.05.2013 a 18.08.2017...", a partir de 03/05/2021, ficando
ratificados os demais termos.

Nº 280 - Conceder pensão civil por morte, vitalícia, a MARIA LUIZA PAULA MIRANDA na
qualidade de Companheira do ex-servidor LEONARDO FREIRE LEOPOLDINO, SIAPE 974579,
quota-parte de 01/02, pelo período de 15.05.2013 a 18.08.2017, passando para quota parte
01/01 a partir de 19.08.2017, com Fundamento Legal: Art. 40, parágrafo 7º, inciso II da
Constituição Federal/88 e Artigo 2º, inciso II da Lei 10887/2004 e Parecer de Força Executória n.
00103/2021/EATE1-SERV/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU, PROCESSO JUDICIAL: 0106430-
06.2013.4.02.5051 (2013.50.51.106430-7).

RONEY PIGNATON DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, resolve:

Nº 1.616 - Dispensar FERNANDO ANTONIO FONSECA PAIXAO, matrícula SIAPE nº 296329,
da função de Chefe da Divisão de Manutenção de Centrais Telefônicas, FG-02, da estrutura
do(a) Superintendência de Infraestrutura, a partir de 19/04/2021.

Nº 1.620 - Designar KLEBER PERINI FRIZZERA, matrícula SIAPE nº 294924, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-01, da estrutura do(a)
Centro de Artes, pelo período de 07/06/2021 a 06/06/2023. (Processo nº
23068.028358/2021-51)

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA DE PESSOAL Nº 409, DE 20 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta no processo nº
23069.002073/2021-80, resolve:

Art. 1º - Dispensar ELIANE DA SILVA CHRISTO, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1376723, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, na qualidade de Decano, da função de Coordenadora pro tempore do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, nível Mestrado Profissional,
da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, designada pela
Portaria nº. 66.807 de 14/05/2020, publicada no D.O.U. de 15/05/2020. FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 410, DE 20 DE MAIO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de
30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta no
processo nº 23069.002073/2021-80, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, KELLY ALONSO COSTA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1768785, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, nível Mestrado Profissional,
da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso da atribuição que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.619- Conceder pensão vitalícia a Maria Helena de Jesus, portadora do CPF nº
363.224.151-15, viúva do ex-servidor Jose Assuncao da Silva, Matrícula nº 0301543/SIAPE,
Açougueiro, aposentado, falecido em 14/04/2021, conforme Certidão de Óbito do Cartório
2º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de Goiânia-GO, o
equivalente a 60% do valor da aposentadoria percebida pelo ex-servidor, nos termos do
art. 217, incisos I, art. 219 inciso I, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90 e alterações,
combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 13.135/2015 e art.
40, § 7º, inciso I, da CF, com cálculo do benefício nos termos da redação dada pelos arts.
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº
23070.019240/2021-92)

Nº 1.624- I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1560, publicada no D.O.U. de 17/05/2021,
seção 2, página 31. II - Reconduzir ao cargo Priscila Ribeiro Guimaraes Pacheco, Matrícula
nº 2562560/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, em regime de trabalho de vinte
horas semanais, nos termos do art. 29 da Lei nº 8.112/90, com lotação no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, na vaga decorrente da aposentadoria de Mauro de
Melo, conforme Portaria nº 1339/2019, publicada no D.O.U. de 19/03/2019, código
232608, por desistência do estágio probatório, a contar de 12/04/2021, relativo ao cargo
de Analista de Gestão Governamental I- SEAD. (Processo nº 23070.018796/2021-61)

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, em cumprimento à Decisão Judicial
constante nos autos do processo nº 1013983-25.2021.4.01.3500, da 4ª Vara Federal Cível
da Seção Judiciária de Goiás, resolve:

Nº 1.628- Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Emerson
Nazario Silva Oliveira, como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº 23,
publicado no D.O.U. de 22/04/2021, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar, tendo em vista
o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na Escola de Música e Artes Cênicas, Área: Violoncelo e Música de Câmara, sendo
a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
30/11/2021. (Processo nº 23070.022587/2021-12 e nº 23070.009211/2021-12)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA Nº 1.635, DE 20 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº 404,
publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990 e no art. 2º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, resolve:

I - Autorizar a cessão do servidor Vinicius Sado Rodrigues, Matrícula nº
1849847/SIAPE, Assistente de Administração, lotado no Gabinete da Reitoria, nos termos
do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, art. 2º e do Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar
a frequência do servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo nº
23070.058789/2020-11)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/SEI Nº 573, DE 19 DE MAIO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
282, de 05 de março de 2021, publicada no DOU de 11 de março de 2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.911481/2021-03;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900042/2021-08, resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a ELIZABETH SEVERINO VENÂNCIO,

matrícula SIAPE nº. 1148040, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Padrão 316,
lotada no Hospital Universitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da EC 47/2005, combinado com o Art.
3º, § 1º da EC 103/2019, com proventos integrais.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 3.413, DE 11 DE MAIO DE 2021

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do Processo nº
23072.215768/2021-71, resolve:

Reconduzir em caráter pró-tempore o servidor Raphael Augusto Teixeira de
Aguiar, matrícula SIAPE nº 3557739, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Chefe do Departamento de Medicina Preventiva e
Social, da Faculdade de Medicina, código FG-01, a partir de 22/05/2021.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO


